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I Z B Y  P R Z E M Y S Ł O W O - H A N D L O W E J  W  P O Z N A N I U
O rgan p u b likacy jn y  Wojewódzkiego Wydziału Aprowizacji i Handlu, Wojewódzkiego 
Wydziału Przemysłowego, Izby Przemysłowo-Handlowej i Izby Rzemieślniczej w Poznaniu

Rok II 9 lutego 1 9 4 6 N r 6

Istota i zadania Ochrony Skarbowej*
Sytuacja powojenna w  naszym odrodzonym Państwie 

charakteryzu je się m iędzy innym i w iększą niż w  czasach 
norm alnych, ilośc ią  in s ty tu cy j pow ołanych do zwalczania 
wszelkiego rodzaju przestępczości. Przeciętny obyw ate l nie 
o rien tu je  się nawet w  charakterze tych  in s ty tu cy j, zwłasz
cza jeże li chodzi o organa mające zadania specjalne.

Przeciętny obyw ate l w ie, że zasadnicza funkc ja  zw al
czania przestępczości należy do w ładz sądowych i  p rokura 
torskich. W ie  też, do ja k ic h  zadań powołane zostały Specja l
ne Sądy Karne i ich  P rokuratury. O rien tu je  się z grubsza 
w zadaniach nałożonych na w ładze Bezpieczeństwa Publicz
nego czy w  zadaniach M il ic j i  O byw a te lsk ie j —  jako tego 
najpopularnie jszego organu, powołanego bezpośrednio do 
utrzym ania porządku prawnego, organu wykonawczego 
w stosunku do w ładz w ym ien ionych poprzednio. W szystkie 
te in s ty tu c je  zna tenże obyw a te l conajm nie j z prasy, jeże li 
nie z osobistego zetkn ięcia się z k tó rą ko lw ie k  z n ich w  życiu 
codziennym.

Rzadziej ju ż  natom iast spotkać można wśród społeczeń
stwa ca łkow ite  zrozum ienie zadań czy celów dalszych in 
s ty tucy j, m ających w  walce z przestępczością całkiem  spec
ja lne  funkc je  tzn. obejm ujących 
węższy rzeczowo zakres dzia
łania. N awet w  prasie codzien
nej można by ło  obserwować w 
obecnym okresie w ypow iedz i 
Pod adresem np. „U rzędu do 
W a lk i z L ichwą i Spekulacją",
i.Lotnej B rygady K o n tro li"  i in 
nych tym  podobnych władz, 
k tó rych  nazwy dla przeciętnego 
czyte ln ika  b y ły  już ty lk o  czymś 
ogó ln ikow ym  czy to pod w zg lę 
dem ich uprawnień, czy nawet 
co do m iejsca ich siedziby. Że 
za tym i n iew łaśc iw ie  uży tym i 
nazwami k ry je  się O c h r o n a  
^ k  a r b o w  a, —  nj e przypusz
czali zapewne sami autorzy od
nośnych w ypow iedzi praso
wych.

Ochrona Skarbowa nie jest 
in s ty tu c ją  całkiem  nową; is tn ia 
ła ona już na w ie le  la t przed 
w ojną i została obecnie jedyn ie  
na nowo powołana do życia i na 
now ych podstawach zorganizo
wana. Jest ona w łaśnie jedną 
z tych w ładz śledczych i  w y k o 
nawczych, m ających w  zakresie 
zwalczania przestępczości zada
nia ściśle specjalne. Jak sama

je j,  nazwa wskazuje, celem je j is tn ien ia  jest bezpośrednia 
w a lka  z przestępczością godzącą w  in teresy Skarbu Pań
stwa, względnie w  in teresy gospodarstwa narodowego wo- 
góle. W  tym  naśw ie tlen iu  zrozum iałe jest, że wchodzi ona 
pod względem organ izacyjnym  w  skład resortu M in is ters tw a 
Skarbu.

Jak wszystkie w ładze adm in is trac ji państwowej jest 
ona ins tancy jn ie  zróżniczkowana. I tak: na poziom ie M in i
sterstwa reprezentuje ją  G łów ny Inspektorat O chrony Skar
bowej, w łaśc iw y  m iejscowo dla całego terenu Państwa; na 
poziom ie Izb Skarbowych ins ty tuc ją  O chrony Skarbowej 
jest O kręgow y Inspektorat O chrony Skarbowej, w łaśc iw y 
m iejscowo dla terenu Izby Skarbowej; wreszcie podległe 
Okręgowem u Inspektora tow i O. S. są poszczególne B ry 
gady O chrony Skarbowej —  w łaściw e m iejscowo dla te
renu k ilk u  powiatów.

Organizację w ładz O chrony Skarbowej na terenie na
szego w o jew ództw a podało do publicznej w iadom ości og ło
szenie Izby Skarbowej w  Poznaniu, zamieszczone w  dziale 
urzędowym  Poznańskiego Dziennika W ojew ódzkiego z dnia 
28 paźdz. 1945 r. (N r i i ,  poz. 86). W edług tego ogłoszenia

w ładzam i O chrony Skarbowej, 
na teren ie w o j. Poznańskie
go są: dla całego terenu woje- 
y/ództwa poznańskiego —  Okrę
gowy Inspektorat Ochrony Skar
bowej w Poznaniu a dla po
szczególnych pow ia tów  nastę
pujące Brygady Ochrony Skarb. 

Brygada O. S. w Poznaniu
—  na m. Poznań i na pow ia ty 
poznański, śremski,. . średzki 
i nowotom yski,

Brygada O. S. w  Gnieźnie
—  na m. Gniezno, pow. gnieź
nieński, m ogileński, wągrów iec- 
k i, w rzesiński i żniński,

Brygada O. S. w Kaliszu —  
na pow ia ty  ka lisk i, ja roc ińsk i, 
kęp iński, kro toszyński i ostrow
ski,

Brygada O. S. w Lesznie —
na pow. gostyński, kościański, 
leszczyński, raw ick i, wolsztyń- 
ski i wschowski,

Brygada O. S. w  Kole —  na 
Brygada O. S. w Międzycho

dzie —  na pow. chodzieski, 
pow. ko lsk i, kon ińsk i i turecki, 
czarnkowski, m iędzychodzki, 
oborn icki, szam otulski oraz 
na pow. Trzcianka i  Piła.

W  niniejszym numerze:
Isto ta i  zaadnia O chrony Skarowej —  Spis przed
m io tów  —  Co podlega pod. obrotowem u —  Przej
m owanie przez M in . Apr. i  Handlu przedsiębiorców 
przem ysłu spożywczego już  w ydzierżaw ionych —

- W oj. Kom isja  N otow ania Cen —  Księgi handlowe 
w  św ietle przepisów podatkow ych —- K om unikaty
— Z prasy zagranicznej —

W najbliższych numerach:
Księgi handlowe w  św ietle przepisów podatkowych
—  Z w oln ien ia  w  podatku obrotow ym  —  Kszta łto
wanie się cen w o lno rynkow ych  —  Spis przedmie 
tów  —  K om unikaty —

Stałe działy:
Skarbowość —  Księgowość — Pieniądz i kredyt —  
Sprawy socjalne — Komunikacja — Ustawodaw
stwo handlowe —  Administracja przemysłowa —  
Przemysł —  Rzemiosło — Handel
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W  międzyczasie zorganizowane zostały dodatkowo:
Brygada O. S. w Gorzowie —• na pow. gorzowski,strze- 

lecki, m iędzyrzecki, sulęciński i skw ierzyński.
Brygada O. S. w Zielonej Górze — na pow. gubiński, 

krośnieński, ryp ińsk i, s łub icki, s iebidziński, sulechowski 
i z ie lonogórski.

Powyższe 8 Brygad obejm ują w ięc swą siecią ca ły  te
ren w o jew ództw a poznańskiego w łącznie z Z iem ią Lubuską. 
B rygady te są w łaśnie organam i O chrony Skarbowej, z k tó 
rym i s tyka ją  się sfery kup ieck ie  czy w  ogóle gospodarcze 
z ty tu łu  bezpośredniej ich działa lności w  terenie. Inspekto
rat jest władzą drugie j instancji, sprawującą nad dz ia ła lno
ścią tychże Brygad nadzór służbowy i  koordynującą w spó ł
pracę Brygad z innym i w ładzam i pow ołanym i do w spó ł
działania w  zwalczaniu przestępczości. Jeżeli chddzi o rze
czowy zakres dzia łania w ładz O chrony Skarbowej, to ja k  
już  w yże j wspomniano, jest on zaw arty  w  określeniu „z w a l
czanie przestępczości godzącej w  in teresy Skarbu Państwa 
lub gospodarki narodow ej". Pod po jęcie  ta k ie j w łaśnie prze
stępczości podpadają: naruszenie obowiązujących przepisów
0 podatkach bezpośrednich, opłatach stemplowych, przepi
sów o akcyzach, monopolach i cle, przepisów dewizowych
1 walutowych, przepisów ustawy o majątkach opuszczonych 
i porzuconych oraz przepisów dekretu o zwalczaniu speku
lacji i lichwy wojennej. Naruszenie przepisów podatkow ych 
czy akcyzow ych pociąga bowiem  za sobą uszczuplenie do
chodów Skarbu Państwa, godzi w ięc tym  samym w  finanso
we podstawy Państwa, poza tym  zaś stwarza nierów ne w a
ru n k i kon ku re nc ji dla przedsiębiorstw  lo ja ln ie  ponoszących 
ciężary fiskalne. Łamanie przepisów dew izow ych —  to 
sabotowanie gospodarstwa narodowego i popieranie m ię
dzynarodowego kap ita łu . Niezgłoszenie m ienia poniem iec
kiego —  to przyw łaszczenie sobie w łasności państwowej, 
wreszcie lichw a czy spekulacja —  to szantażowanie pra
cującego społeczeństwa w  im ię w łasne j wygody. W szystkie  
te g rupy przestępstw mają jedną cechę wspólną, k tó ra  de
cydu je  o połączeniu ich  w  jedną domenę O chrony Skar
bowej; tą cechą jest ich szkodliwość dla gospodarstwa na
rodowego.

Powyższa lis ta  nie w yda je  się być już całkiem  zam
knięta. O statn ie je j pozycje zostały dołączone bowiem  do
piero przed k ilkom a  miesiącami, w  na jb liższych m iesiącach 
może w ięc owa lis ta  pow iększyć się o nowe dziedziny prze
stępczości, k tó rych  zwalczanie wym aga specja lnych w iado 
mości, przede w szystkim  z dziedziny gospodarczej.

A k c ja  zwalczania w yże j opisanych przestępstw polega
na:

1. zapobieganiu przestępstwom, zanim zostaną doko
nane,

2. na u jaw n ian iu  przestępstw dokonanych, wreszcie
3. na ściganiu już u jaw n ionych  przestępstw.

W ykaz przedmiotów,
nie przekracza

26. P ły ty  wolantow e (gremple),-
27. P a ln ik i gazowe p rzy  ko tłach  parow ych i des ty lacy j

nych do p ieców  hutniczych,
28. P isto le ty do lak ie row an ia  natryskowego,
29. Pompki blaszane do ole jów ,
30. P rzybory drukarsk ie : klisze, końców ki, k lin y  w yzw a la 

jące do kaszt, od lew y drukarskie, lin ie , czcionki d ru
karskie, m etalowe i drewniane, w sze lk ich rodzajów , 
lin ie  mosiężne, ornam enty mosiężne i  z m eta li czcion
kowego, m atryce do maszyn do składania do lin o ty - 
pów itp .), ko ry ta  m etalowe ro tograw ury, ku w e ty  por
celanowe, metalowe, krzem iakow e dla chem igrafii, 
rak le  do maszyn drukarskich , szablony do drukarń itp.,

31. P rzybory labo ra to ry jne  metalowe,
32. P rzybory tkackie , k a rty  papierowe do krosien, k a rty  

do żakardów cewki, papierowe, drewniane, metalowe, 
czółenka tkackie , gary do przędzy fib row e i  blaszane,

33. Przyrządy dla ochrony przeciwgazowej,
34. P rzyrządy do pakow ania (do ściągania bednarki),
35. P rzyrządy ratow nicze dla straży pożarnych: hyd ran ty  

drabiny, bosaki, haki, topory  i tp.,
36. P rzyrządy wszelkiego rodzaju osłony i  zabezpieczenia 

wprowadzone w  celu zapewnienia bezpieczeństwa przy 
pracy,

Zapobieganie przestępstwom polega, rea ln ie rzecz b io 
rąc, g łów n ie na pouczaniu społeczeństwa o is tn ie jących 
przepisach karnych; przecię tny obyw ate l nie czyta bowiem 
D zienn ików  'Ustaw, czy przeglądów praw niczych a raczej 
pa trzy na to, co rob ią in n i w  jego otoczeniu; jeże li ob
serw uje np., że większość ludz i z jego otoczenia pa li pa
pierosy zagraniczne czy ty toń  tzw. swojski, —  w yda je  mu 
się, że chyba to jest w  porządku. Zapobieganie przestęp
czości musi jednak dążyć także do w yłączenia ze społeczeń
stwa grup czy jednostek, k tó rych  działalność m ogłaby się 
przyczyn ić do rozw oju  przestępczości; wreszcie zmierza 
ona do w ye lim inow an ia  z życia gospodarczego tak ich  jego 
ob jawów , k tóre stwarza ją przychylne dla rozw oju  przestęp
czości w arunki.

U jaw n ian ie  i ściganie przestępstw nie wymaga bodaj 
specjalnego om ówienia. N a leży jednak zaznaczyć na tym  
m iejscu, że Ochrona Skarbowa nie jest władzą powołaną 
do sądzenia czy karan ia  za poszczególne fa k ty  łam ania p ra 
wa. Do te j fu n k c ji są bowiem  powołane w łaściw e władze 
orzekające, różne w  zależności od rodzaju danego przestęp
stwa; a w ięc np. w  w ypadku niezgłoszenia ruchom ości po
n iem ieckich —  ̂ Sąd O kręgowy, w  w ypadku n ieu jaw nien ia 
cen na a rty k u ły  p ierwszej po trzeby —  Starostwo Pow iatowe 
itd . Organa O chrony Skarbowej są organam i śledczym i 
i w ykonaw czym i. Jako takie , m ają one m nie j w ięcej te same 
prawa przy ściganiu przestępstw skarbowych, czy innych 
przestępstw specja lnych, co organa M il ic j i  O byw ate lsk ie j 
wzgl. W ładz Bezpieczeństwa Publicznego p rzy  ściganiu 
przestępstw pospo litych. Postępowanie przygotowawcze 
przez te organa prowadzone nazywa się tak samo docho
dzeniem i opiera się przede wszystkim  na ogóln ie znanych 
przepisach Kodeksu Postępowania Karnego. Podobnie też, 
ja k  przy  każdym  innym  dochodzeniu, ó w y k ry c iu  każdego 
poważniejszego przestępstwa pow iadam ia Ochrona Skarbo
wa prokura tora, k tó ry  w  m iarę potrzeby może sam po k ie 
rować dalszym dochodzeniem.

Zarysowane w yże j zadania i  cele O chrony Skarbowej 
są bez w ątp ien ia  obszerne, szczególnie na tlę  obecnej sytua
c ji gospodarczej, m im o iż tak  w ąski w yda je  się ich za
kres rzeczowy. Przetłumaczone na ję zyk  potoczny dadzą się 
one określić  k ró tko : Uzdrowienie i znormalizowanie życia 
gospodarczego. Do zadań tych  podchodzić należy poważnie 
i po sum iennym przygotow aniu  się. To też tu te jszy Inspek
tora t O chróńy Skarbowej pośw ięcił na to przygotow anie 
przeszło 3 miesiące czasu. L iczy on jednak na to, że zna j
dzie także wśród społeczeństwa zrozum ienie dla ważności 
swych zadań i zaufanie co do legalności swych metod pracy.

W  na jb liższych num erach „T ygodn ika  Gospodarczego" 
ukaże się om ówienie dekretu o zwalczaniu speku lac ji i l ic h 
w y  w o jenne j oraz innych przepisów dotyczących kupiectwa, 
rzem iosła i przemysłu, —  z punktu w idzenia O chrony Skar
bowej.

mgr. Zygmunt Szyc

których okres zużycia 
pięciu lał
Rozpylacze (pu lw eryzatory) dla kwasów, o łow iane 
i inne,
Sita w łosiane i  m etalowe zwyczajne,
Słupołazy,
Sprzęt do lu tow ania ,
Szczotki metalowe, \
Taśmy zgrzebne (gremple),
U ch w yty  do tokarek, w ie rta rek  i tp.,
W alce do w yrobu  cukierków ,
Zegary sprężynowe w  halach fabrycznych,

C. Urządzenia.
Balony do w ody sodowej,
Bańki na oliwę,
Beczki transportowe, żelazne i  blaszane,
Beczki z mieszadłem blaszane,
Bębny z kablem gum owym  do re flekto rów ,
Czerpaki żelazne, emaliowane, z b lachy cynkow e j 
i  a lu m in io w e j,” »
D rab iny  szybowe,
D rezyny do transportu drzewa i m ateria łów ,
G arnk i do odwęglania,
G arnki emaliowane,

(ciąg dalsz nastąpi)

37.

38.
39. 
<10.
41.
42.
43.
44.
45.

1.
2.

3.
4.
5.
6 .

7.
8. 
9.

10.
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Co podlega podatkowi obrotowemu
Pięcio le tn i z górą okres p o lity k i wroga niszczenia wszyst

kiego co po lskie  nie om inął oczyw iście najn iezbędnie jszych 
nawet źródeł ustawodawstwa skarbowego.

Spełniając w ie lo k ro tn ie  wysuwane życzenia ze sfer sze
rokiego ogółu czyte ln ików , interesującego się przepisam i 
Podatkowym i, uznaliśm y za jeden z na jbardzie j piekących 
nakazów chw ili, zaznajom ienie czyte ln ików  naszych z n a j
w ażnie jszym i postanow ieniam i ustawodawstwa skarbowego, 
zaktualizowanego now ym i przepisam i podatkow ym i, k tó re  
weszły w  życie po dn iu 1 września 1939 r. i to w  form ie 
ja k  najprostszej, noszącej charakter w y jaśn ia jący.

Ustawa z dnia 8 maja 1938 r. o podatku obrotow ym  
znosi św iadectwa przem ysłowe i  przekształca dotychczaso
w y charakter podatku przem ysłowego na typ  podatku obro
towego. Nowa ustawa zmienia kons trukc je  zasadniczych 
pojęć ustaw y o podatku przem ysłow ym  z r. 1925.

Pierwszym tak im  pojęciem  jes t przedm iot opodatko
wania. U jęcie przedm iotu podatkowego w  starej ustaw ie 
°  podatku przem ysłowym  opierało się na is tn ien iu  zespołu 
urządzeń techniczno-gospodarczych i  praw  m ajątkow ych, 
czyli przedsiębiorstwa. Takie jednak określenie, ja k  się 
okazało, nie jest byna jm n ie j dla podatku obrotowego w ła 
ściwe i zaw iera wewnętrzną sprzeczność, gdyż w  w ie lu  
Przypadkach is tn ien ie i działalność ob iektów , posiadają
cych według ta ry fy  n ie w ą tp liw y  charakter przedsiębiorstw  
i obciążonych świadectwem  przem ysłow ym  -— nie powodo
w a ły  równocześnie obow iązku podatkowego w  podatku o- 
brotowym . W  praktyce obowiązek poda tkow y uzależniony 
został nie od istn ien ia  przedsiębiorstwa lub w ykonyw an ia  
pracy osobistej, lecz od zawarcia kon tra k tu  cyw ilnego \ do
konyw ania  w yn ika jących  z tego kon tra k tu  świadczeń od
płatnych.

Ujemne sku tk i takiego ujęcia  sprawy nie ograniczały 
się byna jm nie j do nieścisłości teoretycznej, lecz powodo
w a ły  bardzo w ie le  trudności praktycznych. W yliczone  m ia 
now icie  kazuistycznie w  ta ry fie  grupy przedsiębiorstw  obe j
mowany w  aktua lnym  układzie stosunków ty lk o  część przed
m io tów  podatkowych, natom iast pozostała w ie lka  liczba 
Przedsiębiorstw „in n ych ", nie posiadała innego kry te rium , 
ja k  ty lk o  „ob liczone na zysk", k ry te r iu m  z na tu ry  rzeczy 
nieścisłe i pociągające za sobą liczne spory.

Przy analizow aniu nader różnorodnych czynności w spó ł
czesnych przedsiębiorstw , władza w ym iarow a musiała roz
ważać, k tóre z tych czynności m ają charakter samoistnych 
Przedsiębiorstw, bądź ze względu na wyszczególnienie ich 
w taryfie , bądź ze względu na „ob liczenie na zysk". Podobne 
trudności w ystępow ały  przy  opodatkow aniu zajęć osobi
stych. Z uw agi na to, iż zajęcia te w yliczone zostały w 
ustawie taksatyw nie , nie by ło  m ożliwem  pomóc sobie przez 
stosowanie zasady analogii.

L ikw idac ja  św iadectw  przem ysłow ych przekreśla rów 
nocześnie przyk ładow e n ie jako  w y liczen ie  przedm iotów  po
datkowych, a nowa ustawa o podatku obrotow ym  przy jm u je  
taką de fin ic ję  ogólną, k tó ra  odpowiada ogólnym  zasadom 
określania przedm iotu podatkowego, usta lonym  przez do
tychczasową praktykę.

Przyję to w ięc —  ja ko  określenie przedm iotu podatko- 
wego -— świadczenia, mające charakter w ykonyw an ia  kon 
trak tu  cyw ilnego i  posiadające dw ie istotne cechy: od
płatność i  zawodowość.

Zapewne, że i tak ie  u jęcie , a zwłaszcza in te rpre tac ja  
ostatn iej cechy, nie usunie ca łkow ic ie  wszystk ich m ożl;- 
w ych w ątp liw ości, jednakże p rzy  tak  szerokim  zasięgu sto
sunków społecznych, z ja k im  mam y do czynien ia przy po
datku obrotow ym , postula t idea lne j dokładności jest w  ogóle 
nieosiągalny, natom iast w yże j przytoczona de fin ic ja  prawna 
fest hardzie j ścisła, dokładna i  użyteczna, niż ja k ie ko lw ie k  
określenie wyłącznie gospodarcze.

A. Przedmiot opodatkowania
Podatkow i obrotowem u podlegają pryw atno-praw ne, za

wodowe i odpłatne świadczenia rzeczy lub usług.
Definicje pojęć: a) świadczenia prywatno-prawne, b) od

płatne i c) zawodowe
a) za prywatno-prawne świadczenia rzeczy lub usług uw a

żać należy tak ie  świadczenia, k tóre :
1. po legają na przeniesieniu prawa własności, używ a

nia lub użytkow an ia  rzeczy, bądź na przeniesieniu 
ja k ie g o ko lw ie k  innego prawa m ajątkowego, bądź 
wreszcie na w ykonan iu  pracy lu b  inne j usługi, albo

2. w yn ika ją  z um owy, czy li zgodnego oświadczenia 
w o li stron, wyrażonego na piśmie, ustnie lub przez 
odpow iedni sposób zachowania się, bądź też z inne
go ty tu łu  prywatno-prawnego. 

b) świadczenie jes t odpłatne, gdy świadczący osiąga za nie 
ekw iw a len t w  pieniądzach lub w  ja k ie jk o lw ie k  inn rj 
formie.

Za pryw atno-praw ne, odpłatne świadczenia uważać 
należy w  szczególności:
1. sprzedaż za gotówkę lub na kredy t, bądź zbycie dro

gą zamiany, wszelkiego rodzaju surowców, p ó łw y 
robów, w yrobów  gotowych i  innych  rzeczy rucho
mych i nieruchom ych, nabytych, w yd obytych  bądź 
w ytw orzonych  przez sprzedawcę;

2. w ytw arzan ie  na zam ówienie w yrobów  z w łasnych 
luo pow ierzonych m ateria łów , oraz przerabianie po
w ierzonych w  tym  celu rzeczy;

3. w ykonyw an ie  na zamówienie prac budow lanych, 
montażowych, ins ta lacy jnych  oraz innych prac i u- 
sług o charakterze przem ysłowym  lub rzem ieślniczym ;

4. udzie lanie oprocentowanego k red y tu  oraz w y k o n y 
wanie usług, mogących być przedm iotem  czynności 
bankowych, jak : inkaso, w inku lac je , udzie lenie gwa
ranc ji itp . ;

5. świadczenia w yn ika jące  z um ów o ubezpieczenie;
6. w ykonyw an ie  usług w yn ika jących  z umów: komisu, 

a jencji, pośrednictwa, ekspedycji, przewozu, przecho
wania, zlecenia (biura in fo rm acyjne, wyw iadowcze, 
przedsiębiorstwa powiernicze, przedsiębiorstwa strze
żenia cudzego mienia), itp . um ów o świadczenie usług;

7. świadczenia przedsiębiorstw  rozryw kow ych , gastro
nomicznych, ho te li, poko jów  um eblowanych, pen
sjonatów, b iu r reklam ow ych, bucha lte ry jnych , bu- 
cha lte ry jno  - rew izy jnych , pisania podań, przepisy
wania na maszynach i tłumaczeń, zakładów leczni
czych, zdro jow ych, kąp ie low ych, pogrzebowych, rze
źni, chłodni itp.;

8. w yna jm ow anie  rzeczy ruchomych, ja k  np. pojazdów, 
łodzi, kon i, row erów , film ów , książek, ubrań, apara
tów  zręczności itp.;

9. świadczenia adwokatów, obrońców sądowych, nota- 
riuszów, inżynierów , a rch itek tów  .budowniczych, tech
n ików  budowlanych, m ierniczych, tłum aczów przy-
ięgłych, rzeczoznawców, rzeczników  patentow ych, 

m aklerów , lekarzy, felczerów, techn ików  dentystycz
nych, położnych, kosm etyków  itp . osób w ykonyw u- 
jących w o ln y  zawód.
N ie podlegają jednak podatkow i czynności pisarzy 

hipotecznych, kom orn ików , w e te ryna rzy państwowych 
lub samorządowych itp . funkcjonariuszów  publicznych, 
k tó rzy  pobierają bezpośrednio od stron op ła ty  adm in i
stracy jne w  im ien iu  i na rachunek Państwa lub innego 
związku publiczno-prawnego, chociażby część tych op łat 
stanow iła przypadające na ich rzecz wynagrodzenie. 
Podlegają jednak zawsze poda tkow i świadczenia nota- 
riuszów.

c) świadczenie jest zawodowe, gdy w ykonyw ane jest w  o- 
kolicznościach, k tó re  wskazują, że zamiarem świadczą
cego jest w ykonyw ać tego rodzaju świadczenia w  spo
sób często tliw y, aby m ieć stąd główne lub uboczne źró
dło przychodu, chociażby nawet świadczenie by ło  w y 
konane jednorazowo.
W  szczególności zaw odowym i będą wszelkie świadcze

nia w ykazyw ane w  zakresie przedsiębiorstw : handlow ych, 
przem ysłowych, górniczych, kom unikacy jnych, bankowych, 
usługowych lub innych przedsiębiorstw  zarobkowych.

Jeśli chodzi o świadczenia w ykonyw ane w  zakres:e 
przedsiębiorstwa handlowego, to wypada podkreślić, iż p ro 
wadzenie przedsiębiorstwa handlowego nie jes t rów no
znaczne z dokonywaniem  transakcji. Każde przedsiębior
stwo może czasowo, np. w  okresie stagnacji, nie dokony
wać transakcyj, co jeszcze nie oznacza, iż przedsiębiorstwo 
to w  tym  okresie nie istn ie je .

Za świadczenie zawodowe nie można jednak uważać 
sprzedaży całego przedsiębiorstwa, ja k  rów nież sprzedaży 
należących do przedsiębiorstwa rzeczy n ieruchom ych i  ru 
chomych, przeznaczonych do trw a łego używ ania w  tym  
przedsiębiorstw ie (inwestycje , inwentarz). Dzie je  się to 
dlatego, iż sprzedaż całego przedsiębiorstwa n ie  je s t obro-
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tein w yn ika jącym  z działa lności tego przedsiębiorstwa, a co 
zatem, cena sprzedażna nie podlega poda tkow i obrotowemu.

Dopiero sprzedaż tow arów  i innych  rzeczy, będących 
z przeznaczenia przedm iotem  handlowego obrotu, ma cha
rak te r świadczenia zawodowego również w  tym  przypadku, 
gdy została dokonana w  okresie i w  celu lik w id a c ji przed
siębiorstwa lub w  drodze egzekucji.

B. Obroty wewnętrzne
N ie podlega poda tkow i obrotowem u w ydan ie tow aru lub 

inne j rzeczy bądź w ykonan ie  usługi, w  zamian za przeka
zanie sumy pieniężnej lub inne j rzeczy, jeże li czynności te 
mają m iejsce pom iędzy dwoma organami, in s ty tuc jam i lub 
zakładami, dz ia ła jącym i w  im ien iu  i na rachunek Państwa, 
w  stosunku do którego wspomniane organy, ins ty tuc je  lub 
zakłady nie posiadają odrębnej osobowości prawnej. Za
sada ta do tyczy rów nież wzajem nych stosunków pom iędzy 
organami, in s ty tu c jam i lub zakładami, należącym i do innych 
zw iązków  publiczno - praw nych lub osób prawa p ryw a tne 
go, je że li te organa, in s ty tu c je  lub zakłady należą do je d 
nego i tego samego zw iązku publiczno-prawnego lub do je d 
nej i te j samej osoby prawa prywatnego.

C. Pojęcie świadczenia: na obszarze Państwa
Podatkow i obrotowem u, podlegają omawiane w yże j 

świadczenia, o ile  w ykonyw ane są na obszarze Państwa. 
W yn ika  z tego, iż nie należy uważać za w ykonane na ob
szarze Państwa świadczenia, polegającego na przesłaniu z 
zagranicy do Polski tow aru lub udzie len iu k red y tu  osobie 
m ającej w  Polsce miejsce zamieszkania lub siedzibę.

Podlega jednak poda tkow i obrotowem u świadczenie 
osoby fizycznej lub praw nej, m ającej zamieszkanie lub sie
dzibę za granicą, gdy:
a) świadczenie wykonane jest p rzy pom ocy u trzym yw a

nego w  Polsce zakładu, b iura, składu, w y tw ó rn i, praco
w n i lub. innego trw ałego urządzenia, bądź też ty lk o  
przez znajdującego się w  Polsce pełnom ocnika lub p ra
cow nika albo też

b) inne, towarzyszące świadczeniu, oko liczności wskazują, 
iż zamieszkała za granicą osoba dysponuje znajdującą

się na obszarze Polski rzeczą przed dostarczeniem je j
nabywcy.

D. Skuteczność prawna świadczeń a obowiązek
podatkowy

Obowiązek poda tkow y is tn ie je  niezależnie od tego, czy 
w ykonyw an ie  świadczeń odbywa się ż zachowaniem w a
runków  prawem  przepisanych. Tak w ięc podlega obowiąz
ko w i podatkowem u w ykonyw an ie  przedsiębiorstwa, zawodu 
lub zajęcia w  sposób niezgodny z przepisam i prawa, jeże li 
zawierane um owy są m imo to prawnie skuteczne (np. czyn
ności w ykonyw ane bez przepisanej prawem koncesji itp.).

N ie podlegają jednak poda tkow i czynności, pozbawione 
charakteru świadczeń p ryw atno-praw nych z tego względu, 
iż w  ogóle nie mogą być przedm iotem  prawnie skutecznej 
um owy, jako  sprzeciw iające się porządkow i publicznemu, 
ustawie lub dobrym  obyczajom  (np. paserstwo, nierząd itp.).

E. Ogłoszenie upadłości a podatek obrotowy
Na skutek ogłoszenia konkursu upad ły trac i jedyn ie  

prawo zarządu oraz możność korzystan ia  i rozporządzania 
m ajątkiem  należącym do niego w  dniu ogłoszenia upadło
ści, ja ko  też nabytym  w  toku postępowania, nie trac i na
tom iast prawa w łasności do powyższego m ajątku. W  kon 
sekw encji również przedsiębiorstwo, należące do upadłego, 
pozostaje w  toku postępowania upadłościowego jego w ła s 
nością i przechodzi jedyn ie  w  zarząd syndyka, o ile  po og ło
szeniu konkursu nadal będzie prowadzone.

W  w y n ik u  takiego ujęcia można przy jąć tezę, iż w  p rzy 
padku objęcia przez syndyka gestii przedsiębiorstwa na
leżącego do upadłego, przedsiębiorstwo to pow inno być 
uważane za dalszy ciąg tj. za kon tynuac ję  przedsiębior
stwa prowadzonego przed ogłoszeniem upadłości.

W  tym  układzie rzeczy należy uznać, iż ogłoszenie u- 
padłości w łaśc ic ie low i przedsiębiorstwa w  ciągu roku po
datkowego i objęcie jego gestii przez syndyka masy kon 
kursow ej pow inno pozostać bez 'w p ływ u  na w ym ia r podatku 
obrotowego.

Część Il-ga : „Z w o ln ien ia  od podatku obrotow ego“ po? 
ja w i się w następnym numerze „T ygodn ika ".

Mgr. Z. M.

Przejmowanie przez Minisiersiwo Aprowizacji i Handlu przedsiębiorstw 
przemysłu spożywczego już wydzierżawionych

W  dzienniku Urzędowym  M in . A p ro w iza c ji i  Handlu 
z dnia 15. 12. 46. N r 14 pod poz. 79 ukazało się zarządzenie 
w  spraw ie prze jm ow ania przez M in is ters tw o A p ro w iza c ji 
i H andlu przedsiębiorstw  przem ysłu spożywczego już  w y 
dzierżawionych, wydane w  porozum ieniu z G łów nym  Urzę
dem Tymczasowego Zarządu Państwowego.

Zarządzenie to weszło w  życie z dniem 15. 12. 45. Poni
żej podajem y tekst zarządzenia w  pe łnym  brzm ieniu:

W yjaśn ia jąc  przepisy art. 14 ustaw y z dnia 6 maja 1945 
roku o m ajątkach opuszczonych i porzuconych (Dz. U. R. P. 
N r 17, poz. 9) zarządza się aby:

prze jm ow anie przez M in is te rs tw o w  tryb ie  art. 14 usta
w y  o  m ajątkach opuszczonych i porzuconych przedsiębiorstw  
przem ysłu spożywczego już w ydzierżaw ionych odbyw ało 
się według następujących zasad:

§ 1. W  m iarę m ożliwości nie należy rozw iązyw ać przed 
term inem  zaw artych um ów dzierżawy, o ile  dzierżawca do
pe łn ia  w arunków  um owy, a odczekać do końca okresu, na 
k tó ry  umowa by ła  zawarta. ^

§ 2. O ile  nie jes t to m ożliwe i  zachodzi konieczność 
przedterm inowego rozw iązania um owy —  należy wziąć pod 
uwagę osobę dotychczasowego dzierżawcy —  jako  k ie ro w 
n ika  przedsiębiorstwa (o ile  dope łn ia ł w a runków  umowy).

§ 3. Dzierżawcę należy uw iadom ić piśm iennie o przed
term inow ym  rozw iązaniu um owy i  dać mu pewien czaso
kres do z likw idow an ia  spraw, zw iązanych z dzierżawą (np. 
dwa tygodnie) oraz wyznaczyć term in, w  k tó rym  nastąp; 
odebranie i przekazanie przedsiębiorstwa.

§ 4. Odebranie przedsiębiorstwa w inno nastąpić przez 
kom isję  powołaną przez urząd w o jew ódzk i (w ydzia ł apro
w izac ji i handlu. W  skład kom is ji w in n i wchodzić: delegat 
urzędu wojewódzkiego, jako  przewodniczący, delegat T. Z. 
P., delegat urzędu ziemskiego, wreszcie przedstaw icie l w ła 
ściwego Zjednoczenia z głosem doradczym. Z czynności

swoich, kom is ja  spisuje pro tokó ł, k tó ry  podpisuje także 
dzierżawca lub jego pełnom ocnik.

§ 5. K om isja  stw ierdza stan budynków  i urządzeń przed
siębiorstwa. Jeżeli dzierżawca poczyn ił nakłady (do w y k o 
nania k tó rych  zobowiązany jest zwykle, umową) kom isja 
ustala rodzaj i koszt dokonanych nakładów. W  wypadku, 
jeże li nak łady te u le g ły  zam ortyzowaniu (np. przez po trą
cenie odpow iednie j kw o ty  z bieżącej tenuty dzierżawnej),, 
Kom isja usta li wysokość dokonanej już  am ortyzacji oraz 
k w o ty  należnej jeszcze dzierżawcy. Kwotę nie zam ortyzo
waną należy zw rócić dzierżawcy.

§ 6. W  w ypadku jeże li do przedsiębiorstwa (np. m łyna) 
na leżały jako przynależność grunta, k tóre dzierżawca upra
w ia ł, kom is ja  usta li wysokość odszkodowania należnego 
dzierżawcy za uprawę i  nie zabrane plony.

§ 7. Kom isja usta li czy i ja k ie  surowce lub gotowe w y 
roby obejm ie Zjednoczenie, usta lając od razu w  pro tokóle 
kw otę  należną dzierżawcy za te przedmioty.

To samo odnosi się do inwetarza żywego lub urządzeń, 
k tó re  dzierżawca ma prawo zabrać, a k tó re  zechce pozosta
wić.

§ 8. Jeżeli dzierżawca n ie  dope łn ił obow iązków, na ło
żonych na niego umową (np. n ie  poczyn ił nakładów  albo 
spowodował szkody zaw inione przez niego) —  Kom isja 
usta li wysokość tych szkód. O dpowiednia kw o ta  ulega po
trącen iu z kaucji.

§ 9. K om is ja  obowiązana jest stw ierdzić czy wszyst
k ie  poda tk i i  op ła ty  przypadające za okres dzierżawy zo
stały uiszczone i  w  razie konieczności na leży zatrzym ać od
pow iedn ią kw otę  z kauc ji.

§ 10. K om is ja  us ta li w  ja k ich  term inach i  ja ka  in s ty tu 
cja wyp łacać będzie dzierżawcom sumy ustalone przez ko 
m isję z ty tu łu  odszkodowań.
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Wojewódzka Komisja Noiowania Cen
„  Zarządzeniem M in is tra  A p ro w iza c ji i . Handlu z dnia 
-j- listopada 1945 r., a ogłoszonego w  D zienniku Urzędowym  
M inisterstwa A p ro w iza c ji i Handlu w  N r 14 z dnia 15 grud
nia 1945 r. powołano do życia W ojew ódzką Kom isję N o to 
wania Cen. Tym  samym jeden z ważnych problem ów gospo
darczych został rozwiązany. Kom isję  ustanaw ia się p rzy 
każdym Urzędzie W ojew ódzkim  i  w  skład tych kom isy j 
wchodzą następująci delegaci:

Rolniczej, W ydz ia łu  A p ro w iza c ji i Handlu Urzędu 
W ojewódzkiego, Społem, W ojewódzkiego Zarządu Zw iązku 
samopomocy C hłopskie j, O ddziału Państwowej Centra li 
Handlowej i  Zrzeszenia Kup iectw a prywatnego.

Do zadań K om is ji należy:
a) stw ierdzenie płaconych cen ro ln ik o w i na terenie waż

nie jszych ośrodków podaży ziem iopłodów, 
opracowanie sprawozdań z cen płaconych w  poszczegól
nych m iejscach podaży,

c) ustalenie i zgłaszanie na podstaw ie danych z poszcze
gó lnych m ie jsc sprzedaży cen przecię tnych dla terenu 
województwa.
Notowane będą ceny następujących ziem iopłodów: 

zyto, pszenica, jęczm ień browarny, jęczm ień kaszany, owies, 
9ryka, proso, ziem niaki, groch „w ik to r ia " , groch zielony. 
<isola biała, fasola ko lorow a, rzepak, rzepik, siemię lniane, 

siemię konopne, mak b ia ły , mak nieb ieski, gorczyca.
Na. terenie naszego wojew ództw a ukonstytuow ała się 

Kom isja w  dn iu 31 stycznia 1946 r. i  tym  samym rozpoćzę- 
a swą działalność. W  skład K om is ji wchodzą po jednym  

delegacie w ym ien ionych na wstępie in s ty tu cy j. Kom isje

pow o łu je  i  skład je j zatw ierdza W ojewoda, wyznaczając na 
przewodniczącego delegata W ojew ódzkiego Zarządu Samo
pomocy Chłopskie j. O bow iązki przewodniczącego sprawuje 
ob. W ojc iech  Drożdzik.

M ie jsc podaży dla notowań ustalono 7 a m ianow icie: 
1. Ostrów, 2. M og ilno , 3. W ągrow iec, 4. Chodzież, 
5. N ow y Tomyśl, 6. Leszno, 7. K łodawa.

N otow ania w  Poznaniu obserwować będą delegaci W o
jew ódzk ie j K om is ji N o tow ania Cen, a w  usta lonych punk
tach podaży powołano rzeczoznawców, rekru tu jących  się 
z zainteresowanych sfer kup ieckich, zbożowych, spółdzie l
n i ro ln iczo-hand low ych i spó łdzie ln i Samopomocy C hłop
skie j.

N ie  wyznaczono żadnego punktu podaży na z iem i lubu 
skie j, gdyż uznano teren ten chw ilow o za n ied o jrza ły  do 
dokonyw ania notowań.

Po przeprowadzonych obserwacjach —  tak na terenie 
wojew ództw a ja k  i w  samym Poznaniu —  usta li W ojew ódz
ka Kom isja Notow ania Cen— przeciętne ceny za ziem iopłody 
objęte zarządzeniem M in is ters tw a A prow izac ji. Notow ania 
ukazywać się będą 2 razy w  miesiącu i - t o  10-go i 26-go 
każdego miesiąca. Pierwsze notowanie ukaże się 10 lutego 
bieżącego roku.

Notow ania ogłaszane będą w  organie pub likacy jnym  
W ojew ódzkiego Urzędu W ydz ia łu  A p ro w iza c ji i Handlu, 
t j. w  Tygodn iku  Gospodarczym oraz w  prasie codziennej, 
a poza tym  notowania wyw ieszone będą na specja lnej ta 
b licy  w Urzędzie W ojewódzkim .

W . S.

Księgi handlowe w świetle przepisów podatkowych
Uwagi wstępne

Czyniąc zadość w ie lo k ro tn ie  wysuwanym  życzeniom 
szerokich rzesz czyte ln ików , w dużej mierze zainteresowa
nych tak dziś ważnym zagadnieniem, ja k im  jest utrzym anie 
Poprawnego stosunku księgowości do przepisów podatko

we*1' rozPOCzynamy w  n in ie jszym  numerze „T ygodn ika " 
cy k l opracowań w y jaśn ia jących  w  tym  przekonaniu, iż od- 

amy czyte ln ikom  odpow iednią usługę. W  plan ie  naszym 
,e2Y opodatkowanie następujących przedm iotów z zakresu 
mteresującego nas zagadnienia:

Praw idłowość i rzetelność ksiąg handlowych, 
B ilansowanie, inw entaryzacja  i zam knięcia rachunkowe, 
System księgowości i p raw id ła  księgowania,
Dowody i podstawy księgowania,
Remanenty i  szacunek w artości remanentów,
Odpisy i  w ą tp liw e  należności,
Księgi pomocnicze, uproszczone i gospodarcze orąz za

p iski,
Odpowiedzialność karna.

W  rozważaniach naszych nie pom in iem y będącego w  fa- 
, ' e projektowania — nowego Kodeksu Postępowania Podat- 
mwego w  części, dotyczącej dowodu ksiąg hand low ych i to 

v J r inaJT ie | w  tei  m lerze' w  ja k ie j ma on zamiar wpro- 
, , I 1,0 do dotychczasowych norm inowacje, k tó re  ja k  do- 
, j_  ala wszystkich niemal podatników będą istotnie daleko

nie ipSt awKodawstw°  w  sPrawach rachunkowości kup ieck ie j 
lecz u r °  i te t ednym  kompleksem prawnym , jedną ustawą, 
rzucon ° Wane Jes* ono całYm szeregiem przepisów, roz- 
bardzn Ch W rozn>aitych ustawach. Ilość tych przepisów jest 
nra-utm,2>!aC2na| do ro!cu 1939 np. naliczono tych  przepisów 
rodne P?nad 30 —  jednakże —  uwzględnia jąc różno- 
ubezi ' przePlsy , 0 księgowości dla in ty tu c y j kom unalnych, 
nic-u 'a 026? Padstwowych i pó łpaństw ow ych itp. oraz prze- 
tv rb  ° d ro* u 1®35 do dnia dzisiejszego ogłoszenia —  ilość 
Y norm praw nych jest znacznie większa.

W  naszych opracowaniach rozważać będziemy sprawy 
c n m ik iiifo ś r i kup ie ck ie j -z punktu  w idzenia podatkowego 

rh u 6 1 Praw nego), przy czym uw zględnim y nie ty lk o  ra- 
nunkowość kup iecką w ścisłym  :ego słowa znaczeniu, u n o r

mowaną przepisam i kodeksu handlowego, ale także rachun
kowość uproszczoną, unorm owaną przepisam i O rdynac ji Po

datkowej i rozporządzenia wykonawczego do O rdynac ji Po- 
uatkowej.

I. Ordynacja Podatkowa
Odnośne postanowienia O rdynac ji Podatkowej zapew

n ia ją  szczególną ochronę podatnikom , prowadzącym  p ra w i
dłowe księg i handlowe, nie dozwalając odmiennego usta
len ia  podstaw wym iaru, an iże li to w yn ika  z tych ksiąg, je 
żeli one nie zostały uznane za n iepraw id łow e lub za nierze
telne.

Za prawidłowe uważane będą księgi, prowadzone w  myśl 
kodeksu handlowego oraz zasad księgowości i  zw yczajów  
handlowych, a nadto ks ięg i handlowe uproszczone oraz ks ię 
gi gospodarcze: gospodarstw w ie jsk ich , w łaśc ic ie li n ie ru 
chomości budynkow ych oraz osób w ykonyw a jących  wolne 
zawody —  prowadzone w edług zasad, k tóre ustala M in i
ster Skarbu po zasięgnięciu op in ii w łaśc iw ych samorządów 
gospodarczych.

P ierwotn ie jedyne przepisy, norm ujące zagadnienie pra
w id łow ości ksiąg hand low ych w  zakresie prawa skarbowego, 
zaw iera ła ustawa o podatku przem ysłow ym  z r. 1925; prze
p isy te nie m ia ły  p rzy tym  ani uzupełnień ani bliższych w y 
jaśnień w  ówczesnym rozporządzeniu wykonawczym .

Pojęcie p raw id łow ośc i ksiąg hand low ych było  naonczas 
określane w  św ietle  obow iązujących czterech kodeksów han
dlowych, k tó re  w  przeważnej mierze zaw ie ra ły  ty lk o  ogól
n ikow e przepisy. Od owego czasu jednak zaszła pod tym  
względem zasadnicza zmiana. Prawo skarbowe (normy po
stępowania podatkowego) w stąp iło  na drogę regulowania 
tego tak ważnego zagadnienia na w łasnym  forum, zwłasz
cza wszędzie tam, gdzie prawo handlowe pozostaw iło od
nośne kw estie  nieuregulowane.

Pierwszy w y łom  zrob iło  rozporządzenie M in . Skarbu z dn. 
13 kw ie tn ia  1932 r., k tó re  s tw orzy ło  system tzw. uproszczo
nych ksiąg handlowych. Rozporządzenie to n ie  wyszło je d 
nak ze swą inow acją poza zakres podatku obrotowego. Dalej 
już posunęła tę sprawę O rdynacja Podatkowa z r. 1934, od
nosząc dotyczące przepisy do wszystk ich podatków, przy 
k tó rych  księg i rachunkowe mogą być użyte jako  podstawa 
w ym iaru  i do w szystkich podatn ików a nie  do samych ty lko  
kupców  i przemysłowców.

Nowa wreszcie O rdynacja Podatkowa z r. 1936 równie 
ja k  nowe rozporządzenie wykonawcze uznaje za p ra w i
dłowe:

1. normalne księgi handlowe, tzw. prowadzone zgodnie 
z przepisam i kodeksu handlowego oraz zasadami księgo
wości i zwycza jam i handlow ym i,

2. uproszczone księgi handlowe, prowadzone według 
przepisów rozporządzenia wykonawczego.
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N a pierwszy rzut oka trudno dopatrzyć się w  ustawie 
czy rozporządzeniu w ykonaw czym  rozstrzygnięcia zagad
nienia, k tó ry  z is tn ie jących systemów rachunkowości k u 
p ieck ie j może być uważany za p raw id łow y. W n ik liw e  jed
nak przestudiowanie przepisów rozporządzenia o księgach 
uproszczonych prowadzi do wniosku, że o ile  system uprosz
czony dopuszczalny jest ty lk o  w  przedsiębiorstwach n a j
m niejszych i że w  ogóle jego dopuszczenie oznacza ustęp
stwo na rzecz tej grupy podatn ików , to wym agania od in- 
nyc lj, w iększych poda tn ików  o n ierów nie  s iln ie jszym  po
tencja le ekonomicznym, muszą być wyższe. Stąd dale j w y 
nika, że i system rachunkowości, k tó ry  ma być stosowany 
przez te inne grupy podatn ików, musi oczyw ista zadowalać 
wyższe wym ogi.

Do tak ich  up rzyw ile jow a nych  przedsiębiorstw , k tó re  
mogą się posługiwać systemem uproszczonym, należą wszy
stkie przedsiębiorstwa handlowe i  przemysłowe, o ile  nie są 
obowiązane według kodeksu handlowego łub przepisów 
szczególnych do prowadzenia norm alnych ksiąg handlowych.

Do tak ie j zaś grupy, k tó ra  nie może posługiwać się sy
stemem uproszczonym, a w ięc musi prowadzić normalne 
księg i handlowe, należą np. osoby prawne, obowiązane sto
sowanie do postanowień kodeksu handlowego oraz przepi
sów specja lnych do prowadzenia rachunkowości podw ójnej; 
do tak ich  należą spó łk i z ograniczoną odpowiedzialnością 
oraz spółdzielnie a nadto wszystkie osoby prawne według 
rozporządzenia norm alizacyjnego z dnia 20 kw ie tn ia  1934 r. 
Obowiązek prowadzenia rachunkowości podw ójnej dla tych 
osób praw nych w yn ika  choćby stąd, że m ają one obowiązek 
przedkładać co roku swoim  władzom  nadzorczym zam knię
cie rachunkowe, zaw ierające bilans oraz rachunek strat 
i zysków.

- Spotykam y się dziś jeszcze często z argumentami, iż 
zestawienia; tak bilansu, ja k  i rachunku strat i  zysków  nie 
wymaga byna jm nie j prowadzenia systemu rachunkowości 
podw ójnej, gdyż zestawienie, tego można rów nie dobrze do
konać opierając się na księgach systemu pojedynczego. 
Otóż wypada tu z całym  naciskiem  podkreślić, iż argum enty 
te sto jąwsprzeczności z odnośnym i postanow ieniam i wspom
nianego w yże j rozporządzenia no rm a lizacy jneg o ,'k tó re  w y 
raźnie wym agają „bilansu oraz rachunku strat i  zysków" 
jako części składowych „zam knięcia rachunkowego” .

Is tn ie je  wprawdzie m ożliwość sporządzenia na podsta
w ie  zapisów księgowych systemu pojedynczego —  wykazu 
m ajątkow ego oraz ob liczenia stra t i zysków, jednakże 
W istocie system ten nie zna wcale ani bilansu, ani rachunku 
strat i zysków, jako organicznych i in tegra lnych części 
składowych księgowości; nadto, ja k  wspom nieliśm y, rozpo
rządzenie norm alizacyjne nie zadowala się zw yk łym  w yka 
zem m ają tkow ym  ani obliczeniem  strat i zysków, sporzą
dzonym na podstaw ie ksiąg handlowych. W yciągam y za
tem prosty wniosek, iż „b ilans oraz rachunek strat i  zysków " 
is tn ie je  ty lk o  w  systemie rachunkowości podw ójnej, jako 
in tegra lna część składowa ks ięg i g łów nej, podczas gdy 
zestawienia m ajątkow e oraz obliczenie stra t i zysków, spo
rządzone w  ramach systemu pojfedyńczego, niczego nie 
zamyka.

Jak to w yn ika  z przytoczonego rozporządzenia norm a
lizacyjnego, te rm iny: bilans oraz rachunek strat i zysków 
są określen iam i w yb itn ie  technicznym i w  ścisłym  tego słowa 
znaczeniu i jako takie  zna jdu ją  w yraz w  nazwach odno
śnych kon t księg i g łów nej i ja ko  tak im i też operuje kodeks 
hand low y a zwłaszcza rozporządzenie wykonawcze do o r
dynac ji poda tkow e j; to ostatnie ściśle rozgranicza bilans 
oraz rachunek strat i zysków, —  charakterystyczne dla sy
stemu rachunkowości kup ieck ie j podw ójnej —  od zestawień 
podobnych, k tó re  mogą być sporządzone w  ramach systemu 
pojedyńczego a nawet poza ramami ja k ie jk o lw ie k  księgo
wości w  ogóle. Tak to rozporządzenie wykonawcze naka
zuje podatnikom , prowadzącym  księg i handlowe (sc. no r
malne ks ięg i handlowe) dołączyć do zeznania o dochodzie 
„zam knięcie rachunkowe,, zaw ierające bilans na ostatni 
dzień roku obrotowego (dzień bilansow y), oraz rachunek 
strat i zysków "; poda tn icy natomiast, prowadzący księgi 
handlowe uproszczone, po w in n i do zeznania o dochodzie 
dołączyć „zestaw ienie inwentarza, obliczenie strat i zysków 
oraz obliczenie dochodu, sporządzone według przepisanych 
wzorów  . W zory  te zaś używ ają ty lk o  określeń „zestaw ienie 
m ają tku  i d ługów " lub „ob liczenie strat i  zysków ", nie po
sługują się natom iast term inam i technicznym i „b ilan s" ani 
„rachunek strat i zysków ", charakterystycznym i w  systemie 
rachunkowości podw ójnej.

Jak widać, rozporządzenie wykonawcze do o rdynac ji po
da tkow e j bardzo ściśle rozgranicza systemy podw ó jny i  po- 
jedyńczy, tworząc dla każdego z n ich w św ietle  przepisów 
podatkow ych odrębne w arunki.

A  teraz przypatrzm y się inne j sprawie, uregulowanej 
przez postanow ienia o rdynac ji podatkow ej (art. 80) a m ia
nowicie, iż księg i prowadzone prawidłowo i rzetelnie sta- • 
now ią podstawę dla w ym ia ru  podatku.

Zagadnienie to łączy się z poruszoną w yże j sprawa 
p rzyw ile ju  dla podatn ików , prowadzących księgi handlowej 
odnośnie w yn ika jącego z ksiąg a nie innego ustalenia pod
staw w ym iaru  przez władzę skarbową i wprowadza nasze 
rozw alan ia  na odcinek pe łn ien ia  przez księgowość handlo
wą funkcji dowodowej.

O bow iązujący kodeks hand low y uważa za prawidłową 
taką księgowość, k tó ra  pod względem:

a) urządzeń bucha lte ry jnych  (składu ksiąg, form  ks ię
gowania itp.) oraz

b) poprawności zapisów w księgach jest w  możności 
spełnić swą funkcję , t j. u jaw n ić  stan m ają tku  i in teresy han
dlowe kupca.

O rdynacja podatkowa idzie da le j i staw ia wym óg, by 
księgi, jeże li mają stanowić bezwzględnie wiążącą podsta
wę wym iaru, czy też podstawę do uzyskania pewnych ulg 
(v. staw ki w  podatku obrotowym ) —  b y ły  prowadzone p ra
w id łow o i rzetelnie. W  ten sposób pojęcie praw id łow ości 
ksiąg hand low ych ograniczone zostały do m ateria lne j po
prawności rachunkowości kup ieck ie j i prawdziwego przed
staw iania w  n ie j w szelkich zaszłości.

Za rzetelne uważa ordynacja podatkowa tak ie  księgi,, 
k tóre prowadzone są zgodnie z rzeczywistością; że de fin ic ja  
taka mogła i w  dalszym ciągu nasuwać szereg w ą tp liw ośc i 
o tym  św iadczy choćby fakt, iż by ła  ona k ilk a k ro tn ie  przed
m iotem  rozważań ju ry s d y k c ji. Przyczyną tego jest zapewne 
niezgodność różnorodnych prądów w  nauce co do pojęcia 
rzeczywistość^ jako ta k ie j; pojęcie to nie w yda je  się być 
skrystalizowane, o czym świadczy choćby to, iż bardzo 
często dla ustalenia pewnej rzeczyw istości a zwłaszcza na
leżytego je j uchwycenia i oznaczenia w  ftchunkow ośc i 
kup ieck ie j, pow o łu je  się b ieg łych (znawców), k tó rych  op i
nia, rzecz jasna, może być rów nie dobrze kwestionowana, 
ja k  op in ia b iegłych, pow o ływ anych do orzekania w  innych 
dziedzinach. W y n ika  stąd, iż oczyw iście nader ła tw o prze
ciętna rachunkowość może nie odpowiadać i  grzeszyć prze
c iw  om awianym  postanowieniom  o rdynac ji podatkowej.

Stąd *też ju rysd ykc ja  nieraz w ypow iada ła  się w  tym  
kie runku, iż w  przedm iocie oceny rzetelności ksiąg hand lo
w ych  k ie row ać się należy zwyczajnym znaczeniem tego 
w yrazu i uważać za rzetelne tak ie  księgi, k tóre zaw iera ją 
wszystkie fak ty  będące przedmiotem wpisów  do ksiąg i  to 
w całości, zgodnie z prawdą. W yda je  się zatem, iż określenie 
rzetelne przeczy^ chyba in te n c ji om aw ianych p o s tano w ie ń , 
o rdynac ji podatkowej, boć przecież to nie jest zgodne 
z rzeczywistością, nie musi być zaraz nierzetelne?

2. Nowy projekt

Z uznaniem trzeba zatem podkreślić, iż bliższym  dob
rego rozw iązania omawianego zagadnienia jest p ro je k t no
wego kodeksu postępowania podatkowego, k tó ry  za p ra
w id łow e księg i handlowe uważa księgi, prowadzone p ra
w id łow o zarówno pod względem form alnym  (niewadliw ie), 
ja k  i m ateria lnym  (rzetelnie) i  równocześnie de fin iu je  to 
rozszczepione n ie jako po jęcie  p raw id łow ości w  tym  k ie ru n 
ku, iż:

a) p ra w id ło w ym i pod względem form alnym  (n iew ad li
w ym i) są księgi, prowadzone zgodnie z zasadami' p ra w id ło 
w e j księgowości, a

b) p ra w id ło w ym i pod względem m ateria lnym  (rzete lny
m i) są księgi, prowadzone zgodnie z prawdą.

N ow y p ro je k t daje sobie też ła tw ie j radę z określe
n iam i „p ra w id ło w e", „rze te lne " czy „w ia rygodne" om ija jąc  
kw estię  doboru odpow iednich określeń in te rp re tacy jnych  
przez stworzenie pomocniczej in s ty tu c ji określeń nega tyw 
nych;
tak w ięc nie są prawidłowymi księg i handlowe: '*
1. k tó rych  sposób prowadzenia i udokum entowania zapisów 

uniemożliwia.:
a) sprawdzenie zupełności zapisów i ich prawdziwości,

t j. prawdziwego stanu całego m ają tku  przedsiębior
stwa,

b) usta lenie wszystkich zmian każdocześnie w tym  ma
ją tku  zachodzących,
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C) stw ierdzenie im ion i nazw isk (nazw firm ) oraz adre
sów odbiorców  i dostawców przy sprzedaży (zakupie) 
towarów  celem dalszej ich  odsprzedaży lub przerób
k i albo gdy te im iona, nazwiska i adresy nie odpow ia
dają prawdzie,

które w ykazu ją  rzeczową zgodność, w yn ika jącą  z po
równania zapisów w  n ich zaw artych z zasadami k a lk u 

la c ji kup ieck ie j tego-przedsiębiorstwa bądź też z rezu lta
tam i dzia ła lności innych przedsiębiorstw, chyba, że po
da tn ik  uprawdopodobni zasadność is tn ien ia  wspomnianej 
rzeczowej niezgodności ksiąg.

Mgr. Zygmunt Mielcarzewicz
(ciąg dalszy w  następnym numerze)

i W ia d o m o ś c i  r ó ż n e  i  k o m u n i k a t y s

Przedpłata na pożyczkę do 15 marca 1946 r.
Izba Skarbowa, oraz Urzędy Skarbowe upoważnione zo

stały do rozkładania w  indyw idua lnych , gospodarczo uza
sadnionych przypadkach, przedp łaty na Pożyczkę Odbudo
w y  K ra ju  na raty, p ła tne na jpóźnie j do dnia 15 marca 1946 r.

K a rty  re jestracy jne w 'ty c h  przypadkach wydane będą 
do rąk poda tn ików  dopiero po uiszczeniu osta tn ie j raty.

Nadużywanie godła państwowego dla celów 
prywatnych

W ojewódzki- W ydz ia ł A p ro w iza c ji i H and lu zwraca uwa- 
90 na to, że według obserwacyj poczynionych w  sklepach 
handlow ych i przedsiębiorstwach p ryw atnych  stale jeszcze 
napotyka się wyw ieszone godła państwowe (orzeł b ia ły  na 
tle czerwonego herbu) wewnątrz w ym ien ionych  przedsię
b iorstw  i na wystawach sklepowych. W  pierwszym  okresie 
odbudowującej się państwowości czyniono to n iew ą tp liw ie  
w  chęci zadokum entowania sw o je j polskości i z uw agi na 
to, pobudki te można by ło  tolerować. Używ anie jednak herbu 
państwowego i oznak państwowych regu lu je  rozporządze
nie Prezydenta R. P. z dnia 13 grudnia 1927 r. o godłach 
1 barwach państwowych oraz o oznakach i pieczęciach. Po 
m yś li art. 16 cytowanego rozporządzenia nie w o lno pod ry 
gorem sankc ji karne j używać godła państwowego d la  celów 
pryw atnych.

W  zw iązku z powyższym  Urząd W ojew ódzk i w yda ł 
zarządzenie, aby starostow ie pow ia tow i i prezydenci miast 
W ydzielonych spowodowali zaniechanie używania godeł pań
stwow ych w przedsiębiorstwach p ryw atnych  i to z te rm i
nem natychm iastowym .

Jednolity plan kont
Jedno lity  plan kon t został zatw ierdzony przez Przewod

niczącego K om ite tu Ekonomicznego Rady M in is tró w  i M i
nistra Przemysłu z mocą obowiązującą od dnia 1 stycznia 
1946 roku.

W szystkie  przedsiębiorstwa pod zarządem państwowym , 
w  k tó rych  rok operacyjny rozpoczyna się z początkiem  ro 
ku kalendarzowego, m ają obow iązek prowadzenia księgo
wości w  oparciu o wspom niany plan kont. N ie  dotyczy to 
tych przedsiębiorstw, w  k tó rych  rok operacy jny nie pokrv- 
wa się z rokiem  kalendarzowym . W  tym  w ypadku przed- 
Łięb iorstw a do. końca roku operacyjnego w inny  księgowość 
Prowadzić w  sposób dotychczasowy, stosując je d n o lity  plan 
kont od początku nowego roku operacyjnego

Jedno lity  plan kon t wraz z in s tru kc ją  ukaże się w d ru
ku i zostanie rozesłany do wszystk ich zakładów stojących 
P°d zarządem państwowym.

Komunikat Izby Przemysłowo-Handlowej . 
w Poznaniu

. Dnia 13 lu tego br. (środa) o godz. 11 przedpoł. na w ie l- 
<;ieJ sali posiedzeń Izby przy ul. M ick iew icza  31 odbędzie 
aię uroczystość rozdania św iadectw najlepszym  absołwen- 
crn kursów  zabawkarskich urządzanych przez Izbę, po łą

czona z wystawą prac.

Komunikat Instytutu Zachodniego
Insty.tut Zachodni w  Poznaniu, pow ołany do współpracy 

i -ez G łówną Kom isję Badania Zbrodni N iem ieckich , opra
l i 6 zagadnienie n iem ieckie j p o lity k i narodowościowej 

.a Zlemiach polskich. Z tego względu zwraca się Ins ty tu t 
0 wszystkich osób, k tó re  m og łyby podać interesujące 

szczegóły na ten temat, o opisanie swoich wrażeń i prze

słanie opisu Ins ty tu tow i Zachodniemu, Poznań, ul. Chełm oń
skiego 1.

Chodzi tu g łów n ie o usta lenie metod, k tó rym i N iem cy 
pos ług iw a li się p rzy wpis ie  na niem iecką lis tę  narodową 
i ja k  na te m etody reagował naród po lski. Zabezpieczenie 
śladów zbrodni n iem ieckich jest powszechnym, ob yw a te l
skim  obowiązkiem. Osoby, k tó re  nie życzą sobie, by w  pu
b likac jach  zaw iera jących naukowe opracowanie tego p ro
blemu, przytaczano ich  nazwiska, uprasza się by odnośne 
życzenia Ins ty tu to w i zakom unikow ały.

Z prasy zagranicznej
O statni zeszyt tygodn ika  „The tim es" (W eekly  Edition 

z 26. 12. 45 r.) z ubiegłego roku  zaw iera szereg in te resu ją
cych a rtyku łó w  i. notatek, k tó re  ilu s tru ją  nam ja k  w ie lk i 
nacisk k ładzie  w  ch w ili obecnej W ie lka  B rytan ia na rozwój 
swego eksportu i ja k  us iln ie  zabiega o w ciągnięcie różnych 
rynkó w  zbytu  w  orb itą  swych w p ływ ó w  ekonomicznych.

Celem uspraw nienia i  zainteresowania pracy na od
c inku eksportowym , przeprowadzono ostatnio zm iany w  o r
ganizacji zainteresowanych M in is terstw . Zostały też w y 
dane zarządzenia i  ustawy, k tó re  mają regulować i zacie
śnić współpracę resortów związanych z zagraniczną p o li
tyką  gospodarczą.

Na posiedzeniach parlam entu b ry ty jsk ieg o  podnosi się 
problem standaryzacji n iek tó rych  dzia łów  w ytw órczości 
przem ysłowej.

B ry ty js k i przem ysł samochodowy ma być n. p. szcze
gółowo zbadany i przeanalizowany, gdyż okazuje się, że 
w stosunku do am erykańskiego pracuje zbyt drogo.

Rozmowy przeprowadzone z Towarzystwem  Fabrykan
tów  Samochodowych da ły  pożądany rezu lta t Fabrykanci 
zosta li wezwani do wzmożonej p rodukc ji. Z rozpoczęciem 
roku bieżącego znosi M in is ters tw o Transportów  szereg ogra
niczeń w  dziedzinie przem ysłu samochodowego, u ła tw ia jąc 
eksport. P rodukcja ma być ograniczona jedyn ie  do k ilk u  
typów  wozów.

W  pierwszych sześciu m iesiącach bieżącego roku po
łowa nowo w yprodukow anych samochodów osobowych oraz 
jedna trzecia wozów ciężarowych ma iść na wyw óz.

Zapowiada się również o lbrzym i rozw ój przem ysłow y 
w Indiach. Szereg książąt h induskich zamierza podnieść 
poziom życia swych poddanych i uprzem ysłow ić swoje k ra 
je. Ca ły sztab delegatów po d ją ł już na ten temat rozm owy 
z kom petentnym i czynn ikam i w  W ie lk ie j B ry tan ii.

Planowane inw estyc je  pochłoną sumę 400.000.000 fun
tów  szterlingów  w  ciągu na jb liższych k ilk u  lat.

Podnoszą się też głosy, że należy skorzystać z obecnie 
nadarzającej się w y ją tk o w e j. okaz ji i zająć w  dziedzinie 
eksportu opróżnione w  św iecie m iejsca po N iemcach i Ja
pończykach. Czas jednak nagli, nie w o lno zwlekać i nawet 
kosztem pewnego zaniedbania kra jow ego rynku  w  obecnej 
sy tuac ji forsować eksport.

M usim y eksportować, by żyć —  oto hasło w ypow iedz ia
ne ostatn io przez jednego z czołowych przedstaw ic ie li eks
po rtu  b ry ty jsk iego .

W ie lka  B rytan ia pragnie w  handlu m iędzynarodowym  
nie ty lk o  odzyskać pozycje, k tó rą  zajm owała przed, wojną, 
ale us iłu je  nadto pow iększyć swój udzia ł do rozm iarów 
o w ie le  jeszcze potężniejszych.

NależaJo by się zastanowić nad tym, czy i po lskie moż
liw ośc i eksportowe nie da łyby  się rozw inąć i czy i nam 
n ie  wypadało by się spieszyć w  zapewnieniu sobie choćby 
na razie ty lk o  odpow iednich po^ycyj w y jśc iow ych  w  handlu 
m iędzynarodowym . Z.
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Proszki do pieczenia 
Budynie
Cukier waniliowy

„ C H E M E R G O N "
Fabryka chemiczno-farmaceuiyczna 

P o z n a ń ,  ul. Fabryczna 31 — Tel. 21-70
poleca ogólnie znanej jakości preparaty:

puder dziecięcy „W anolan"  
pudry kosmetyczne „W anolan"

we wszystkich odcieniach
Baby-Cream  „W anolan"  
balsam mentolowy złożony 
cukierki Eu-Mini

przeciw kaszlowi i chrypce

Kokczyński i S is ?
Sp. z o. o.

Poznań, ul. Podgórna 8, tel. 17-55

poleca

Półfabrykaty mosiężne, miedziane
Metale łożyskowe i cynę
Art. techniczne - Armatury - PcmDy

Poznański Przemysł Korkowy
P o zn ań

u l ic a  W a rs z a w s k a  nr 6
Telefon nr 41 74

Zakup i sprzedaż

korków
wszelkiego rodzą SU

D iu k a in ia W y d a w iitz a  i r l a j n a
Poznań

poleca
uictioazai

Sp. z o. o.

ul. Strzałowa nr 2a
Telefon 37-10

wszelkie prace
:e w  zakres  d r u k a r s iw a

s i M =m m m fv \ŁAA,1 aE W S |- P |T |

P A W  N,.#j

POZNAŃ, ulica Kantata 10 — Telefony: 16-70, 16-71 — F a b r y k a  u; Starołęce 

m y t u i a r z a :  m y d ł a
proszki c fo  prania

proszki fi o szorowania
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